[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.12.2015
	с. Камень-Рыболов
	№
	678-па

	Об утверждении Положения о смотре-конкурсе по охране труда среди организаций Ханкайского муниципального района в 2016 году

	С целью повышения заинтересованности работодателей в эффективной работе по улучшению условий и охраны труда, пропаганды передового опыта в области охраны труда,  Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Положение о смотре-конкурсе по охране труда среди организаций Ханкайского  муниципального района в 2016 году (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений всех  форм собственности принять участие в смотре-конкурсе на лучшую постановку мероприятий по охране труда.

3.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

4. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района по экономике и финансам, С.П.Остапенко.

	Глава муниципального района-

глава Администрации

муниципального района
	   В.В. Мищенко

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального района

от  09.12.2015  № 678-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе по охране труда  среди организаций

Ханкайского муниципального района в 2016 году

I. Основные цели и задачи смотра-конкурса

1.1.  Основной  целью смотра-конкурса по охране труда среди организаций Ханкайского муниципального района (далее – смотр-конкурс) является снижение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях и учреждениях всех форм собственности, совершенствование системы управления охраной труда, пропаганда передового опыта в области улучшения условий и охраны труда.

1.2. Основные задачи смотра-конкурса:

- профилактика производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

- активизация работ по улучшению условий и охраны труда, создание здоровых и безопасных условий труда работникам;

- повышение эффективности обучения и проверки знаний по охране труда руководителей, специалистов, специалистов служб охраны труда, членов комитетов (комиссий) по охране труда, уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда, работников организаций;

- совершенствование информационного обеспечения работников о состоянии условий, охраны труда, производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, принимаемых мерах по обеспечению конституционных прав работников на здоровые и безопасные условия труда, о законодательных и нормативных актах о труде и об охране труда;

- изучение и распространение передового опыта работы по улучшению условий и охране труда в организациях.

II. Порядок проведения смотра-конкурса

2.1.  В смотре-конкурсе могут принимать участие организации и учреждения района независимо от организационно-правовой формы  собственности.

Смотр-конкурс проводится в 2 этапа:

- в организации;

- в  муниципальном районе.

2.2  Организация смотра-конкурса в организации.

Смотр-конкурс в организации проводится на основании совместного решения работодателя и профсоюзного органа, объявляется приказом или распоряжением работодателя и доводится до каждого структурного подразделения.

Результаты смотра-конкурса оформляются в виде итоговых показателей (приложение № 1).
2.3  Организация смотра-конкурса в муниципальном районе.

Руководители организаций направляют в срок до 25 января следующего за отчетным годом главному специалисту по государственному управлению охраной труда Администрации муниципального района  документы для участия в районном смотре-конкурсе: итоговые показатели смотра-конкурса по охране труда в организации  (приложение № 1) и заявку на участие в смотре-конкурсе (приложение № 2). Главный специалист по государственному управлению охраной труда  подает в координационный совет по охране труда Администрации муниципального района справку о состоянии условий и  охраны труда в организациях

 (приложение № 3).

2.4.  Организация и проведение смотра-конкурса возлагается:

- в организации – на руководителя и профсоюзный комитет или иной представительный орган работников;

- в районе – на координационный совет по охране труда Администрации района.

III. Условия смотра-конкурса

3.1. Основными условиями, определяющими победителей смотра-конкурса среди организаций, являются:

- создание системы управления охраной труда в организации ;

- отсутствие несчастных случаев на производстве со смертельным, тяжелым и групповым исходом;

- снижение числа несчастных случаев с временной утратой трудоспособности и профессиональных заболеваний;

- наличие коллективного договора, прошедшего уведомительную регистрацию;

- выполнение мероприятий по улучшению условий и охраны труда, предусмотренных программой по улучшению условий и охраны труда, коллективным договором и соглашением по охране труда;

- обеспечение работников санитарно-бытовыми помещениями;

- наличие кабинетов и уголков по охране труда;

- обеспечение работников сертифицированными специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты;

- проведение обучения, инструктажа и проверки знаний требований охраны труда у работников, включая руководителей и специалистов, в соответствии с действующим порядком;

- высвобождение работников, в т.ч. женщин с тяжелых работ и работ с вредными и опасными условиями труда;

- проведение аттестации рабочих мест по условиям труда;

- наличие сертификата соответствия работ по охране труда;

- организация обязательного социального страхования работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

- проведение предварительных и периодических медицинских осмотров работников;

- наличие комитетов (комиссий) по охране труда в организации, избрание уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда;

- наличие службы охраны труда в организациях с количеством работников более 50 человек, освобожденного специалиста по охране труда или возложение обязанностей специалиста по охране труда на одного из работников организации, с количеством работающих менее 50 человек;

- проведение совещаний, месячников, дней охраны труда, административно-общественного контроля;

- финансирование мероприятий по охране труда на уровне не ниже установленного законодательством.

3.2. Финансирование мероприятий, связанных с проведением смотра-конкурса, осуществляется за счет внебюджетных источников.

3.3. Итоги смотра-конкурса освещаются в средствах массовой информации.

IV. Подведение итогов смотра-конкурса

4.1.  Итоги смотра-конкурса в организации подводятся на совместном заседании администрации, профсоюзного комитета или иного представительного органа работников и комитета (комиссии) по охране труда.

V. Поощрение победителей смотра-конкурса

5.1. Итоги смотра-конкурса в муниципальном районе подводятся в следующих номинациях:

- лучшая организация муниципального района с численностью работающих до 50 человек;

- лучшая организация муниципального района с численностью работающих свыше 50 человек;

- лучший специалист по охране труда.

5.2. По итогам года организации, занявшие призовые места, награждаются дипломами Администрации муниципального района.

5.3.  Специалист по охране труда организации, занявшей  I место, награждается благодарственным письмом  Администрации муниципального района.

	Приложение № 1

к Положению утвержденному среди организаций о смотре-конкурсе

по охране труда Ханкайского  муниципального района в 2016 году

Итоговые показатели смотра-конкурса по охране труда в организации

(Представляется главному специалисту по государственному управлению охраной труда к 25 января)

Полное наименование, адрес, телефоны _________________________________________

_____________________________________________________________________

Вид собственности __________________________________________________

                                                   (муниципальная, негосударственная и т.д.)

Отрасль, ОКВЭД  ________________________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя организации и председателя профкома или иного представительного органа работников _____________________________________________________________________

	№ пп
	Показатели
	200_ г.
	200_ г.

	1
	2
	3
	4

	1.
	Среднесписочная численность работников, всего,
в том числе женщин, чел.

	2.
	Количество рабочих мест

	3.

3.1.
	Наличие коллективного договора, соглашения по охране труда  (да, нет)

Дата принятия соглашения или  коллективного договора

	4.
	Численность работников, получающих компенсации и льготы за работу в тяжелых и  вредных  условиях труда, чел.,
в том числе женщин, чел.

	5.
5.1.

5.2.
	Количество пострадавших от  несчастных случаев на производстве с нетрудоспособностью 1 день и более,

из них женщин

Кч*

Кт**

	6.

	Количество выявленных случаев профессиональных заболеваний в организации в отчётном году,

из них среди женщин

	7.
	Наличие:

освобожденного специалиста по охране труда, чел.,

кабинета охраны труда (да, нет),

комитета (комиссии) по охране труда (да, нет),

уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюза или иных представительных органов работников, чел.,

соглашения и сметы расходов на мероприятия по охране труда,

наличие программы улучшения условий и охраны труда (да, нет),

	8.

8.1.
	Количество предписаний, выданных службой охраны труда

Количество выявленных нарушений,

из них устранены, %

	9.
	Количество руководителей, их заместителей, специалистов по охране труда, членов комитетов (комиссий) по охране труда, уполномоченных лиц по охране труда , которые должны пройти обучение и проверку знаний в обучающих организациях по охране труда за 3 года, чел -

из них:

	9.1.
	Прошли обучение и проверку знаний в обучающих организациях по охране труда, чел.

	9.2.
	Обучены комиссиями  в самой организации, чел.

	10.
	Количество проведенных мероприятий:

семинаров, совещаний по охране труда,

«Дней охраны труда»,

месячников по улучшению условий и охраны труда,

	11.
	Проведение административно-общественного контроля за охраной труда

	12.
	Охват медицинскими осмотрами работников, чел.,

в том числе в процентах от общего количества требуемых медосмотров

	13.
	Обеспеченность санитарно-бытовыми помещениями, в процентах к нормам (СН и П 2.09.04-87):

	гардеробными (%),

	душевыми (%),

	умывальными (%),

	комнатами личной гигиены женщин (%)

	14.
	Обеспеченность работников сертифицированными средствами индивидуальной защиты в соответствии с типовыми нормами выдачи (%)

	15.
	Результаты проведения специальной оценки условий труда:

	количество  рабочих мест, на которых проведена СОУТ

	16.
	Наличие сертификата соответствия организации работ по охране труда (да, нет)

	17.
	Средства, затраченные на мероприятия по охране труда, тыс. рублей,

	в том числе на одного работника, тыс. рублей

*
[image: image2.wmf]работающих

число

Общее

случаев

несчастных

число

Общее

Кч

1000

´

=

;

**
[image: image3.wmf]случаев

несчастных

число

Общее

собности

нетрудоспо

дней

число

Общее

Кт

=

Дата и номер решения комиссии по охране труда:          ____  __________ 200 __ г.        №___

Руководитель организации

 _______________________    ______________________

                      (подпись)                                             (Ф.И.О.)

Председатель первичной организации

профсоюза (иного представительного

органа работников)                                                _______________________    ______________________

                                                                                                     (подпись)                                             (Ф.И.О.)

МП

«___» ___________________ 200__ г

	Приложение № 2

к Положению утвержденному среди организаций о смотре-конкурсе

по охране труда Ханкайского  муниципального района в 2016 году

ЗАЯВКА
на участие в смотре-конкурсе по охране труда
среди организаций Ханкайского муниципального района

Просим зарегистрировать __________________________________________

(указать полное наименование организации)

_____________________________________________________________________________________________,

расположенную_________________________________________________________

(фактический и юридический адрес организации, отрасль, тел, факс для связи)

_____________________________________________________________________________________________,

ОКВЭД по основному виду деятельности ___________________________________________

___________________________________________________________________________________________,

как участника смотра-конкурса по охране труда среди организаций района.

Руководитель организации  ____________________________________________

(Ф.И.О., подпись, дата)

Главный бухгалтер ___________________________________________________

(Ф.И.О., подпись, дата)

Председатель первичной организации

профсоюза или иного представительного

органа работников  ________________________________________________

                                                                                      (Ф.И.О., подпись, дата)

	              Приложение № 3

к Положению утвержденному среди организаций о смотре-конкурсе

по охране труда Ханкайского  муниципального района в 2016 году

ХАРАКТЕРИСТИКА
состояния условий и охраны труда в организации

____________________________________________________________________
(полное наименование организации)
Данная организация имеет численность работающих _____ человек, относится к _______________ отрасли.

Работа, проводимая в организации в области улучшения условий и охраны труда, характеризуется следующими показателями:

- коллективный договор (наличие уведомительной регистрации, соглашения по охране труда);

- состояние производственного травматизма и профессиональной заболеваемости за отчетный и предыдущий годы;

- деятельность службы охраны труда (наличие, численность, оценка работы, передовой опыт и т.д.);

- наличие необходимой документации по охране труда (законодательная и нормативная правовая баз, инструкции по охране труда, журналы и др.);

- обучение по охране труда руководителей, специалистов и работников;

- санитарно-бытовое и лечебно-профилактическое обслуживание работников (наличие санитарно-бытовых помещений, проведение предварительных и периодических медосмотров);

- результаты проверок государственных органов надзора и контроля и устранения выявленных в ходе них нарушений;

- результаты проведения специальной оценки условий труда (количество рабочих мест, охваченных СОУТ);

- результаты проведения сертификации организации работ по охране труда;

- другие существенные основания (обеспечение работников сертифицированными средствами индивидуальной защиты; передовой опыт по охране труда, административно-общественный контроль за охраной труда, наличие плана, программы улучшения условий и охраны труда, уровень финансирования мероприятий по охране труда, деятельность комиссии (комитета) по охране труда и уполномоченных лиц по охране труда и т.д.).

_________

_1511075836.unknown

_1511075837.unknown